Nova Friburgo, 11/02/20206 A VOZ DA SERRA

colunaetc@gmail.com
Luiz Antonio Dias

Etc
& Etc

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão,
torna público que acolheu o pedido de impugnação realizada em 05/02/2020,
pela empresa  NEWSCON TELEINFORMÁTICA LTDA-EPP, ao item 12.6, "e"
do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº007/2020, para Manutenção preventiva
e corretiva mensal do sistema de sonorização do Plenário da Câmara Municipal
de Nova Friburgo/RJ. O item será removido e o Edital republicado, sendo aber-
to novo prazo para o certame. Processo Adm./CPL: 019/2020. Data do Pregão:
dia 20/02/2020. Horário: 14h. Local: Sala de Reuniões do 3º andar no prédio da
Câmara Municipal, à Rua Farinha Filho, 50, Centro de Nova Friburgo/RJ. Edital
disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700
ramais 251 ou 289. E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br. Nova
Friburgo, 10/02/2020.  Comissão de Pregão - Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira

Aniversário e exposição
M a r i l d a  L i m a
Berbert e Denise
Berbert Zangi-
rolami, mãe e fi -
lha, embora nem
pareça devido a
jovialidade e o
charme de ambas
aqui aparecem

por distintas razões.
A Marilda é esposa do gente boa Carlos Arnaldo Bravo
Berbert, o Juca, e comemorou no último domingo, 9,
seus 80 anos bem vividos, para alegria toda especial
de seus familiares e amigos.
Já a talentosa professora e artista plástica, Denise,
promoverá no próximo sábado, 15, a partir das 17h, no
espaço Vogue Gallery Brasil, que fi ca na Avenida das
Américas, na Barra da Tijuca, no Rio, uma vernissage
de seus mais novos e lindíssimos trabalhos.
Parabéns a mãe pela nova idade e a fi lha por mais esta
exposição, que, sem dúvida será mais um sucesso.

Água de cheiro do Guandu
O conhecido compositor e cantor friburguense Valcir

Ferreira, realmente não para de criar e claro, não des-
perdiça ano a ano os animados embalos do carnaval.

Agora e em parceria com Wilson Bizar, outro ad-
mirável talento friburguense, Valcir acaba de compor
divertida marchinha carnavalesca intitulada Água
de Cheiro, que é uma sátira ao comprometimento da
qualidade da água do Rio Gandu que tem feito os mo-
radores do Rio de Janeiro sofrerem com o mau cheiro
e o odor do precioso líquido.

Apoio que prossegue
Conforme esta coluna já desta-

cou, a simpática e talentosa Cathe-
rine Beltrão dá prosseguimento a
campanha do crow fund que obje-
tiva angariar recursos para ajuda-
-la no lançamento do seu próximo
livro “Poesias desnudas. A obra
possui ilustrações de quadros da
pintora Edith Blin, numa seleção

especial da série Nus.
Para quem desejar ajudar se engajando nesta cam-

panha de apoio, é bem simples, basta acessar o link
https://www.kickante.com.br/campanhas/poesias-
-desnudas

Denver é dez
O lutador e professor Denver

Amaral, que há mais de duas décadas
faz sucesso no jiu-jitsu em Nova Fri-
burgo e região, está empreendendo
de algum tempo para cá outras ati-
vidades e realizações bem especiais,
dignas de aplausos.

A partir de sua academia DAJJ, no
bairro Olaria, Denver tem desenvol-

vido o projeto social Arte em Movimento, oferecendo
assim oportunidades para que muitas crianças, boa
parte de famílias carentes, possam se desenvolver nesta
modalidade esportiva. Com isso, meninos e meninas
de Olaria, além de outros 20 do bairro Tingly e 15 do
distrito de Amparo, começam a fazer bonito com as
atividades nas manhãs das terças e tardes das quartas
e sextas-feiras.

Parque Maria Teresa
No dia 8 do mês que vem, das 8h às 11h em sua sede,

a Associação de Moradores do Parque Residencial
Parque Maria Teresa estará realizando eleição com
vistas a escolha do seu novo presidente e diretoria
para o biênio 2020/2021.

A expectativa, é que surja alguma nova chapa con-
corrente ou que o simpático Emílio Alonso continue
a frente daquela associação por mais uma gestão
administrativa.

Cadeiras de rodas
Continua em rit-

mo muito quente e
cada vez mais ani-
mado, os prepara-
tivos para o desfile
deste ano do Blo-
co da Jurema que

promete sacudir a passarela do samba da Avenida
Alberto Braune a partir das 20h da terça-feira gorda,
próximo dia 25.

Na imponente e aplaudidíssima comissão de fren-
te, como mostra o registro fotográfico do ano pas-
sado, serão apresentadas desta vez 23 cadeiras de
rodas, fruto de arrecadação de milhares daqueles
lacres das latinhas de bebidas. Vamos que vamos,
Jurema!

A VOZ DA SERRA vai sorte-
ar nesta quarta-feira, 12, entre
seus assinantes e seguidores
nas redes sociais, cinco in-
gressos com direito a acompa-
nhante para a Festa Tropical
que acontecerá no próximo
sábado, 15, no parque aquáti-
co do Nova Friburgo Country
Clube. As atrações do evento
são o grupo Toda Forma de
Amor e uma pista Booze.

A festa que é um gran-
de grito de carnaval já está
em sua 24ª edição. No palco
principal vão se apresentar a
banda Opium; o bloco Toda
Forma de Amor; e os DJs Carol
Emmerick e Saulo EMK. Na
pista Booze, haverá os shows
Glitterada e os DJs Bispim e
Cris K. Os ingressos estão à
venda por R$ 35 (pista, 1º lote)

e R$ 300 (mesa para quatro
pessoas - 1º lote)..

Há cinco maneiras de

concorrer. Saiba como:

Assinantes do impresso:
Será destinado um par de in-
gressos para o primeiro as-
sinante que telefonar nesta
quarta-feira, 12, a partir das
10h, para a redação (22 2522-
2035), se comprometendo a
buscar os ingressos e trazendo
o exemplar do assinante.

Facebook: O sorteio de
um par de ingressos será fei-
to, ao meio-dia de amanhã,
12, através da ferramenta on-
line sorteador.com.br, entre
os seguidores que curtirem e
comentarem o post específi -
co do evento, marcando pelo
menos cinco amigos.

Instagram: O sorteio de

A VOZ DA SERRA vai sortear
ingressos para a Festa Tropical

Assinantes e seguidores nas redes sociais do jornal
poderão levar acompanhantes. Saiba como concorrer

Aumente as chances de ganhar
Curta e siga a nossa página no Facebook
Curta e siga o nosso Instagram @jornal_avozdaserra
Inscreva-se no nosso canal no YouTube
Assine gratuitamente o nosso site www.avozdaserra.com.
br e receba nossas newsletters semanais
Entre para o nosso grupo de notícias pelo WhatsApp

dois pares de ingressos será
feito, ao meio-dia desta
quarta-feira, 12, através da
ferramenta online sorteador.
com.br, entre os seguidores
que curtirem e comentarem
o post específi co do evenro,
marcando pelo menos cin-
co amigos reais (não valem
páginas comerciais, perfis
fakes e de celebridades).

Grupos de notícia pelo

WhatsApp: Será destinado
um par de ingressos para o
primeiro seguidor que, des-
de já, conseguir a adesão de
um amigo no grupo, deven-
do indicar nome e telefone,
assim como o indicado em
relação a quem o convidou,
em mensagem direta para
o Zap do jornal (22 99213-
9995). O link de convite es-
tará nos grupos.

Fernando Moreira
 fernando@avozdaserra.com.br

Foi dado o pontapé inicial para a
folia em Nova Friburgo. No último fi m
de semana foi realizado o evento Pré-
-carnaval, com diversas atrações em
um palco montado na Praça Dermeval
Barbosa Moreira. O público compare-
ceu em bom número e mostrou que a
animação já começou com a chegada
do período de folia.

O evento, promovido pela Liga das
Escolas de Samba de Nova Friburgo
(Liesbenf) em parceria com a prefei-
tura, foi aberto oficialmente com a
chegada dos pavilhões das escolas de
samba de Nova Friburgo. Em seguida teve a
eleição da corte carnavalesca da cidade para a
defi nição do rei momo, rainha e princesas do
Carnaval.

Luana Moraes, da escola de samba do Grupo
A (antigo bloco de enredo) Globo de Ouro, foi
eleita a Rainha do Carnaval de Nova Fribur-
go 2020; Pedro Prince, da escola de samba do
Grupo Especial Unidos da Saudade, foi eleito o
Rei Momo; Érika e Dandara, ambas da escola
do Grupo Especial Imperatriz de Olaria, serão
as Princesas do Carnaval; enquanto Márcio
Acário, da Vilage no Samba, e Elizeth, da Alu-
nos do Samba, foram eleitos Cidadão e Cidadã
do Samba no carnaval friburguense deste ano.

A festa, que começou na última sexta-feira, 7,
e prosseguiu até domingo, 9, ainda contou com
apresentações de DJs, das baterias das escolas
de samba do município e bandas locais. Além
das atrações musicais, também foram montadas
dezenas de barraquinhas para a comercialização
de bebidas, alimentos e doces, além de um par-
quinhol com diversos brinquedos disponíveis
para a criançada.

A folia continua...

Corte do Carnaval
é eleita no 1º dia da pré-folia
Pré-carnaval reuniu diversas atrações na
Praça Dermeval Barbosa Moreira, com apresentações
das escolas de samba, além de DJs e bandas locais

Após a realização do Pré-carnaval, no próximo fi m de semana (dias
14 a 16) está programado o Grito de Carnaval. Confi ra a programação:

SEXTA-FEIRA, 14
18h30 - DJ Saulo Emmerick
19h - Abertura ofi cial
20h30 - Banda Quero Mais
21h30 - Globo de Ouro
23h - Chapas do Brasil
0h - DJ Saulo Emmerick

SÁBADO, 15
19h - DJ Alan Correa
21h - Bloco de embalo Mirante da Vila
22h30 - Unidos do Imperador
23h45 - Banda Fato Consumado
1h - DJ Alan Correa

DOMINGO, 16
13h30 - Escola de samba mirim Sementes do Samba
15h - Brincadeiras de carnaval
18h - DJ Luciano Petrillo
21h - Bola Branca
22h30 - Grupo Pur-íntimidade

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PROCESSO Nº 25147/2019 LO Nº NF0681/2020

CÓDIGO PMNF: NCEEVUSWVU0PMT6UHVW9UKUJQDXV

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Susten-
tável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Estadual 44.820/2014, pela Lei Complementar n° 140 e pela Resolução
CONEMA n° 42, concede a presente Licença Ambiental a EDWARD
HARRY RASEL (ESTACIONAMENTO DO CAMPEÃO), CPF/CNPJ:
29.975.712/0001-08, para atividade de “ESTACIONAMENTO E LAVA-
-JATO)”, no imóvel localizado na RUA DEOLINDA THULER, N° 72
- LT 5, QUADRA A1 - CÔNEGO. COORDENADAS GEOGRÁFICAS
UTM 23 K 752638 m E 7529816 m S. x.x.x.x.x.x.